Haec omnia nullam novam perturbationem excitaverant in Iohanna, sed neque in Heraclio; quomodo vel remote quis suspicari poterit animum aversum a matrimonio contrahendo cum Heraclio? Et hoc tam certum est, ut actrix, in eadem sua depositione, confirmans suam absolutam intentionem, dicat: “In fondo io avevo frequentato il D. M. contro la loro volontà e QUESTO SIGNIFICAVA PER LORO PER LO MENO, la presenza di quei sentimenti necessari e sufficienti per il matrimonio” (Summ., pag. 31, initio). Et ita fuit, leges psychologicae et logicae hoc admittunt. Aversionem in sponsa erga sponsum excludit Heraclii constans et compositus modus se gerendi; aversio Iulianae a matrimonio contrahendo cum Heraclio, si aliquando fuit, externae tamen circumstantiae, et familiae adiuncta, actricem induxerunt ut diverso modo res perpenderet ac libraret.

Sed IPSA ACTRIX OBIECIT: “Sarebbe stato in realtà assurdo che al momento in cui le cose si erano complicate in tal modo, io andassi a dire che oltre tutto non solo non amavo, ma odiavo il D. M.” (Summ., pag. 31 initio).

At explicatio allata non est facile acceptanda, cum ipsamet fatetur: “Dovetti per tanto sentirmi ripetere il ritornello della necessità del matrimonio, senza poter profferire parola ma esacerbata nel mio intimo” (Summ., pag. 31 initio). Mater, enim, dedit filiam occasionem manifestandi aversionem erga sponsum, et nullibi patet.

Lacrimabilis quidem Iohannae vita, at nihil habetur auferens, aut injuste laedens, eius libertatem in nuptiis contrahendis.

11. Tegenda non est silentio haec ACTRICIS depositio: “FU NECESSARIO PRENDERE CONTATTO CON LA FAMIGLIA D. M. e da questo fatto mi venne insperato un barlume di salvezza. Quei signori difatti, che A NOSTRA INSAPUTA SI TROVAVANO IN CRITICHE CONDIZIONI FINANZIARIE, videro nel matrimonio un mezzo per risanare la loro situazione. Presero, quindi, a pretendere una dote e avendo saputo delle intenzioni dei genitori DI ASSEGNARMI UN APPARTAMENTO DI NOSTRA PROPRIETA’ A T. insistettero per il possesso immediato. Questo modo di fare, provocò un risentimento nei miei genitori e specialmente in mio padre. SERVIRSI DEL MIO STATO PER AVANZARE DELLE PRETESE E PER FARNE UN RICATTO ERA UNA UMILIAZIONE insopportabile. Quando sentii parlare mio padre in tal senso, MI FECCI CORAGGIO ED ESPRESSI A LUI ED ALLA MAMMA la mia ferma volontà di non sposare. Dissi che non avevo mai avuto alcun sentimento per quel giovane (quod verum non est), e che dopo quanto era avvenuto, ritenendolo responsabile della mia sventura, lo odiavo con tutte le mie forze” (Summ., pag. 31, versus dimidium). Amor enim non facit matrimonium, sed consensus.